



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

TERMO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 59/2021

Pregão nº 8/2021

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para todas as secretarias da municipalidade..

O Município de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, nº 621, Centro inscrito no CNPJ sob n.º 75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em exercício senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa **MAURO ANTONIO MORESCO E CIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º 10.966.826/0001-63, neste ato representada por **MAURO ANTONIO MORESCO**, portador do CPF nº 385.159.460-68 doravante denominada CONTRATADA, considerando:

- a) que existe interesse e necessidade da Administração na continuidade do fornecimento do produto que serve de objeto do presente Contrato;
- b) que os preços praticados pela Contratada são condizentes com o preço de mercado e a manutenção do contrato atende aos princípios da vantajosidade e economicidade para a Contratante;

Tem entre si, justo e avençado, o Presente Termo Aditivo ao Contrato acima citado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo no percentual de 25%, consoante disposto no parágrafo 1º do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, nos termos da previsão do art. conforme Subcláusulas abaixo:

Subcláusula Primeira - O referido acréscimo perfaz o valor total de R\$ 75.917,98 (Setenta cinco mil novecentos dezessete reais noventa oito centavos).

Subcláusula Segunda - Com o acréscimo de quantitativo, as Cláusulas primeira e terceira do Contrato original passam a ter a seguinte redação:

Cláusula primeira - Objeto do contrato e fundamento legal:

O presente contrato tem por objeto Aquisição de gêneros alimentícios para todas as secretarias da municipalidade., nos seguinte termos e condições, conforme acréscimo constante na planilha:

ITENS							
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	12387	AÇUCAR CRISTAL grosso, branco, de primeira qualidade, origem vegetal, contendo no mínimo 98,3% de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitos, detritos de qualquer origem. Aparência, cor e cheiros próprios de açúcar. embalagem em saco de polietileno atóxico, resistente contendo 2kg.	PACOT	125,00	3,49	436,25
1	2	12877	BALA DE AMENDOIM, crocante, embalagem de 175 g	UN	45,00	1,99	89,55
1	3	12878	BALA DE BANANA macia e cremosa, embalada individualmente, em pacote de 250 g	UN	42,00	2,49	104,58
1	4	12904	Bala macia e cremosa, sabor morango, iogurte, embaladas individualmente, pacote de 600g	PACOT	50,00	4,99	249,50
1	5	9266	BANANA CATURRA BANANA TIPO CATURRA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CADA BANANA DEVERÁ APRESENTAR 14 A 18 CM DE COMPRIMENTO EM EMBALAGEM DE 2 A 3 KG, COM GRAU DE	KG	250,00	1,89	472,50



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

			MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDITATO, COM COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE				
1	6	14616	BEBIDA CAFÉ COM LEITE Café de 1ª qualidade com leite, acondicionado em garrafa térmica	LITRO	500,00	8,99	4.495,00
1	7	944	BEBIDA LACTEA BEBIDA LÁCTEA LIQUIDA PASTEURIZADA, COM POLPA DE FRUTA SABOR MORANGO, COCO E SALADA DE FRUTAS (ALTERNANDO O SABOR SEMANALMENTE CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO), CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO LEITE INTEGRAL, SORO DE LEITE, AÇÚCAR, PREPARADO DE FRUTAS, ESPESSANTE, AMIDO MODIFICADO, GELATINA E CULTURAS LÁCTEAS, EM EMBALAGENS DE POLIETILENO LEITOSO ATÓXICA, EMBALAGEM DE IL	UN	500,00	2,15	1.075,00
1	8	14615	BEBIDA TIPO CAFÉ PRETO Café de 1ª qualidade, acondicionado em garrafa térmica	LITRO	250,00	7,90	1.975,00
1	9	12392	Biscoito doce de mel e aveia, leite e mel, pct 200G Nesfit ou similar	UN	125,00	1,99	248,75
1	10	9599	Biscoito doce tipo maria pacote 400g	UN	500,00	2,90	1.450,00
1	11	11924	Biscoito doce, redondo, crocante, sabor chocolate, embalagem dupla com dois pacotes, peso total de 370 g	PACOT	250,00	2,85	712,50
1	12	9284	Biscoito doce, sabor leite, de primeira qualidade, crocante, forma quadrada. Embalagem impermeável com dupla proteção, com 02 pacotes de 185g cada, lacrado, com peso total de 370g	UN	250,00	2,65	662,50
1	13	2281	BISCOITO SALGADO cracker, em embalagem de 370 gramas com divisões internas, dupla embalagem (02 pacotes de 185g cada), com consistência crocante composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar glucose de milho, extrato de malte de soro de leite, fermentos químicos e melhoradores de farinha e não apresentando nenhum aspecto que alterem suas características.	KG	500,00	2,55	1.275,00
1	14	12884	Bolacha de mel, pacote de 800g	UN	150,00	4,90	735,00
1	15	5754	BOLINHOS TIPO SONHO, RECHEADO COM BRIGADEIRO OU GOIABADA DE EXCELENTE QUALIDADE, PREPARADO NO DIA, PESANDO NO MÍNIMO 0,50G - ENTREGA EM KG	KG	125,00	13,88	1.735,00
1	16	12885	Bolo branco com cobertura de coco, tipo toalha felpuda. Pedido por Kg, conforme encomenda antecipada.	UN	125,00	12,99	1.623,75

Macedo



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

1	17	12886	Bolo com uma camada de recheio com creme e frutas e cobertura de glacê. Pedido por kg, conforme encomenda antecipada.	UN	125,00	16,90	2.112,50
1	18	12887	Bolo de chocolate com cobertura de chocolate, tipo nega maluca. Pedido por Kg, conforme encomenda antecipada.	UN	125,00	13,99	1.748,75
1	19	5799	BOMBOM PACOTE DE 1 KG - pacote com aproximadamente 50 unidades	PACOT	125,00	16,99	2.123,75
1	20	12394	Café em pó, embalagem a vácuo 500G	UN	300,00	4,99	1.497,00
1	21	279	CAFE SOLUVEL GRANULADO EMBALAGEM COM 200 GRAMAS	FRASC	75,00	6,99	524,25
1	22	943	CHA MATE DE VÁRIOS SABORES EMBALAGEM DE 40G CAIXA COM 25 SACHES	CAIXA	125,00	2,14	267,50
1	23	13546	Chá mate sabor natural - caixa com 25 saquinhos	CAIXA	125,00	2,14	267,50
1	25	11910	COLHERINHA DE PLÁSTICO P/ BOLO - PACOTE C/25 UNIDADES	PACOT	75,00	2,20	165,00
1	26	5946	COPO DESCARTÁVEL 50 ML - Copo descartável 50 ml, estriado, branco, com borda dobrada, em poliestireno ou polipropileno atóxicos, forte, de 1ª qualidade, embalados em pacotes (manga plástica) de 100 unidades com peso mínimo de 0,75 g cada copo.	PACOT	250,00	1,75	437,50
1	27	5736	COPO DESCARTÁVEL DE 180ML - Copo descartável 180 ml, estriado, branco, com borda dobrada, em poliestireno ou polipropileno atóxicos, forte, de 1ª qualidade, com capacidade para 180 ml, embalados em pacotes (manga plástica) de 100 unidades com peso mínimo de 2 g cada copo.	PACOT	625,00	2,25	1.406,25
1	28	142	COPOS DESCARTÁVEIS 200ML Copo descartável 200 ml, estriado, branco, com borda dobrada, em poliestireno ou polipropileno atóxicos, forte, de 1ª qualidade, com capacidade para 200 ml, embalados em pacotes (manga plástica) de 100 unidades com peso mínimo de 2,2 g cada copo.	PACOT	1.275,00	2,59	3.302,25
1	29	144	COPOS DESCARTÁVEIS 80 ML - Copo plástico descartável de poliestireno atóxico. Capacidade de 80ml. Acondicionado em mangas com 140 gramas com 100 unidades cada tira. Os copos deverão estar em conformidade com ABNT.	PACOT	125,00	2,88	360,00
1	30	12892	CUCA CASEIRA recheada sabor doce de leite, coco/baunilha e brigadeiro, com consistência e crescimento adequado. Preparada no dia da entrega, de acordo com a quantidade solicitada por Kg.	KG	200,00	5,99	1.198,00
1	31	12891	CUCA CASEIRA, com consistência e crescimento adequado, recheada no sabor goiabada. Preparada no dia da entrega, de acordo com a quantidade solicitada por kg.	KG	200,00	5,99	1.198,00
1	32	2999	CUCA SIMPLES com consistência e crescimento adequado. Preparada no dia da entrega, de acordo com a	KG	200,00	5,00	1.000,00

Mau

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 - centro - CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

			quantia solicitada por kg.				
1	33	12893	Doce de frutas - próprio para passar no pão, com Licença Sanitária atualizada, em embalagens de vidro com 715g.	UN	75,00	7,99	599,25
1	34	5935	Doce de leite - próprio para passar no pão, com Licença Sanitária atualizada, em embalagens de vidro com 715g.	UN	75,00	7,99	599,25
1	35	14617	DOCES TRADICIONAIS E ESPECIAIS Tipo Brigadeiro, Cajuzinho, Dois amores e Olho de sogra.	CENTO	50,00	40,00	2.000,00
1	36	887	EXTRATO DE TOMATE EXTRATO DE TOMATE LATA EMBALAGEM INTACTA, LIMPAS, SEM FERRUGEM E SEM PARTES AMASSADAS, PRODUTO SEM ALTERAÇÕES DE COR, AROMA OU SABOR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFOS OU BOLORES DE QUALQUER TIPO. SEM QUALQUER TIPO DE SUJIDADE QUE POSSA DIMINUIR A QUALIDADE DO PRODUTO EMBALAGEM DE NO MINIMO 850 GRAMAS	LATA	37,00	5,20	192,40
1	37	5869	FÓSFOROS - Caixa de fósforo de segurança longos, com 5 cm. Acondicionados em caixa de papelão resistente com superfície de acendimento. Contendo 200 unidades.	UN	80,00	2,19	175,20
1	38	11909	GARFINHO DE PLASTICO P/BOLO - PACOTE C/25 UNIDADES	PACOT	62,00	2,30	142,60
1	39	8867	GARRAFA TÉRMICA EM INOX 1,8 LITROS COM PULSADOR Em aço inoxidável, cor prata, capacidade de 1,8 litros, com bombeamento por pressão, conservação quente mínima de 9 horas, conservação fria mínima de 20 horas, material interno em ampola de vidro.	UN	50,00	63,90	3.195,00
1	40	877	GELATINA EM PÓ VITAMINADA - SABORES VARIADOS GELATINA EM PÓ PARA PREPARO DE GELATINA EM VARIOS SABORES, EM PÓ E AÇUCAR COLORIDO ARTIFICIALMENTE, EMBALAGEM DE 12 GRAMAS A 35 GRAMAS COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE.	CAIXA	250,00	0,70	175,00
1	41	12894	Grostoli, tipo cueca virada, macia e enrolada em açúcar. Pedido por kg, preparado no dia da entrega conforme encomenda antecipada	KG	200,00	9,70	1.940,00
1	43	8787	LEITE EM PÓ integral instantâneo, de procedência nacional; sem adição de soro de leite e sem adição de açucares aspecto: em pó uniforme sem grumos, cor branco amarelado. Embalagem lata de 400 g	UN	125,00	6,99	873,75
1	44	2283	LEITE PASTEURIZADO OU UHT INTEGRAL TIPO C COM REGISTRO NO SERVIÇO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL - SIM, SIP OU SIF COM DATA DE VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM. CAIXA COM NI MINIMO 12 UNIDADES/LITRO.	CAIXA	250,00	25,00	6.250,00
1	45	12895	MAÇÃ fugi ou gala, fresca, limpa, cada maçã deverá ter peso entre 100 e 120 G, com polpa intacta e limpa, com	KG	250,00	3,40	850,00



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

			coloração e tamanho uniformes, sem rachaduras ou cortes na casca, sem manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.				
1	47	5902	MAMÃO formosa comum, com grau de maturação tal que- lhês permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e imediato. tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, livre de machucaduras, bolores, sujidades ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	KG	250,00	2,60	650,00
1	49	579	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL COM NO MÍNIMO 60% (SESSENTA POR CENTO) DE LIPÍDIOS EMBALAGEM COM 1 KG	KG	37,00	3,20	118,40
1	50	3006	MILHO DE PIPOCA despelculada, tipo 1, isenta de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, odor, e sabor próprios, acondicionado em pacote de 500g com embalagem em plástico atóxico. Apresentando rótulo, procedência e prazo de validade.	KG	100,00	1,70	170,00
1	51	12896	MILHO VERDE E ERVILHA EM CONSERVA (DUETO) EMBALAGEM DE 280G	UN	50,00	1,60	80,00
1	52	11899	Mistura para bolo diversos sabores 400G	PACOT	125,00	1,75	218,75
1	53	9231	OLEO DE SOJA OLEO REFINADO DE SOJA TIPO 1, OBTIDO EXCLUSIVAMENTE DA SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR CARACTERISTICOS, ISENTO DE RANÇO E OUTRAS CARACTERISTICAS INDESEJAVEIS. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 900 ML	FRASC	125,00	5,55	693,75
1	54	599	OVOS DE GALINHA OVO DE GALINHA, BRANCO OU VERMELHO, DE GRANJA, NOVO, GRANDE, PESANDO NO MÍNIMO 55 GR POR UNIDADE. ISENTO DE SUJIDADES FUNGOS E SUBSTANCIAS TÓXICAS. NÃO DEVE APRESENTAR RACHADURAS E/OU TRINCAS NA CASCA COM INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL.	DUZIA	75,00	4,85	363,75
1	55	11942	PÃO DE FORMA, FATIADO, FRESCO EMBALAGEM COM 430G	UN	125,00	3,99	498,75
1	56	14618	PÃO DE QUEIJO ASSADO Tendo aproximadamente 60 unidades por quilo, contendo quantidade significativa de queijo.	KG	250,00	14,00	3.500,00
1	57	12898	Pão próprio para cachorro quente, macio, consistência e crescimento adequado preparado no dia da entrega de acordo com a quantidade solicitada por kg.	KG	150,00	9,00	1.350,00
1	58	12897	PÃO TIPO CASEIRINHO macio, consistência e crescimento adequado, preparado no dia da entrega de acordo com a quantidade solicitada por KG	KG	125,00	8,90	1.112,50

Marcos



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

1	59	2282	PÃO TIPO FRANCES PESO 50 GRAMAS CADA com consistência adequada, crescido adequadamente com casca levemente crocante e miolo com textura macia e elástica em embalagens vedadas com 25 a 50 un. em cada embalagem.	KG	200,00	4,80	960,00
1	62	7815	Pêssego - de primeira qualidade, compacto e firme apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, livre de qualquer sinal de deterioração.	KG	125,00	6,40	800,00
1	63	2355	PIRULITOS PICOLE NAPOLITANO Embalagem de 550g contendo aproximadamente 55 unidades	PACOT	125,00	5,29	661,25
1	64	11181	POLPA DE FRUTA POLPA NATURAL DE FRUTAS DIVERSAS, CONGELADA, SABORES ABACAXI, MORANGO, LARANJA E UVA (25% CADA SABOR) NÃO FERMENTADA, NÃO CONCENTRADA, PROCESSADA DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EMBALADA EM PACOTES DE POLIETILENO, DE 100 GRAMAS.	PACOT	250,00	1,40	350,00
1	65	5718	POLVILHO AZEDO, coloração branca, isento de sujidades, dentro do prazo de validade. Embalagem 500g.	PACOT	125,00	2,00	250,00
1	66	11694	PRATINHOS DESCARTÁVEIS DE PLÁSTICO P/ BOLO 15 CM PCOTE C/ 10 UNIDADES	PACOT	100,00	1,99	199,00
1	67	5710	PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA, RESFRIADO, FATIADO	KG	100,00	13,90	1.390,00
1	68	11961	QUEIJO MUSSARELA, RESFRIADA, FATIADA	KG	100,00	17,50	1.750,00
1	69	10921	Refrigerante 02 litros sortido	UN	500,00	2,70	1.350,00
1	73	11963	Salsicha tipo hot dog, pesando 40g cada, embalagem de 3kg	PACOT	125,00	18,20	2.275,00
1	74	5767	SANDUICHE NATURAL (FRANGO, MAIONESE, PRESUNTO, ALFACE, TOMATE E QUEIJO DE EXCELENTE QUALIDADE, PREPARADO NO DIA) PESANDO NO MINIMO 120G	UN	375,00	2,60	975,00
1	75	12902	SUCO preparado com nectar de frutas, sem conservante, vários sabores abacaxi, limão, morango, uva, maracujá, tangerina, laranja a escolher no ato do pedido. Embalagem em caixa com tampa de 01 litro.	UN	300,00	3,95	1.185,00
1	76	11949	SUCO EM PÓ VÁRIOS SABORES PACOTE 01 KG	PACOT	100,00	4,50	450,00
1	77	12906	TOMATE, fresco, com maturação adequada com polpa intacta com coloração e tamanho uniforme. Entrega em quantidade conforme solicitada no ato do pedido	KG	25,00	1,85	46,25
1	78	14619	TORTA SALGADA DE FRANGO Servida em pedaços quadrados com 5cm de altura e 8cm de largura o pedaço	UN	200,00	12,90	2.580,00
TOTAL							75.917,98

Cláusula terceira - Do preço e condições do pagamento:

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o preço total de **R\$ 379.616,28** (Trezentos setenta e nove mil seiscentos dezesseis reais vinte e oito centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 02(duas) vias de igual teor e forma para que surta seus efeitos legais devidos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, 25 de agosto de 2021.

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

CNPJ n.º 75.927.582/0001-55

RICARDO ANTONIO ORTINA

PREFEITO MUNICIPAL

MAURO ANTONIO MORESCO E CIA LTDA

CNPJ n.º 10.966.826/0001-63

MAURO ANTONIO MORESCO

CPF n.º 385.159.460-68



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 59/2021
Pregão nº 8/2021

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para todas as secretarias da municipalidade..

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: MAURO ANTONIO MORESCO E CIA LTDA;

VALOR: R\$ 75.917,98

DATA DA ASSINATURA: 25/08/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: MAURO ANTONIO MORESCO - Representante Legal

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
DATA: 26/08/2021
JORNAL: AmP
EDICÃO: 2336
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
DATA: 26/08/2021
JORNAL: TRIBUNA
REGIONAL
EDICÃO: 1912
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 24/08/2021.

MAICON CAMARGO DE SOUZA

Pregoeiro

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:8A9C7241

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 59/2021

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 59/2021

Pregão nº 8/2021

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para todas as secretarias da municipalidade.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: MAURO ANTONIO MORESCO E CIA LTDA;
VALOR: R\$ 75.917,98
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2021

Pela Contratante:

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

E Pela Contratada:

MAURO ANTONIO MORESCO

Representante Legal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:5E9A8058

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 293/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 293/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: ROSANE C.P. SCOPEL E CIA LTDA

CNPJ Nº 04.287.582/0001-90

Representante: ROSANE CRISTINA PACHOAL SCOPEL

CPF nº 038.920.849-39

OBJETO: Aquisição de materiais para desenvolvimento das oficinas ofertadas pela Secretária Municipal de Assistência Social, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento..

VALOR TOTAL: R\$ 6.190,00 (Seis Mil, Cento e Noventa Reais)

VIGÊNCIA: 15/07/2022

Santo Antonio do Sudoeste, em 02/08/2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:21891EE4

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0354/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0354/2021

Processo dispensa nº 0108/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: SCOPEL & RAFFAELY

CNPJ Nº 04.539.843/0001-11

Representante: IVCNEI JOSÉ RAFFAELY

CPF nº 627.957.599-34

OBJETO: Aquisição de pastagem para o projeto de Lei Municipal nº 2.852/2021, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável.

VALOR TOTAL: R\$ 14.355,00 (Quatorze Mil, Trezentos e Cinquenta e Cinco Reais)

VIGÊNCIA: 23/08/2022

Santo Antonio do Sudoeste, em 24/08/2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:FEB590CB

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 086/2021 - Processo nº 821/2021

OBJETO: Aquisição de colchoes e cobertores para famílias que se encontram em vulnerabilidade social referenciadas à Secretaria Municipal de Assistência Social

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Federal 10.024/2019, Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.

EMPRESA VENCEDORA – preço por item.

CONFIANCA COMERCIO DE PRODUTOS LTDA – vencedora do item 01 do lote 01 e do item 01 do lote 02 no valor total de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

HELVECIO & TEIXEIRA LTDA – vencedora do item 02 do lote 01 no valor total de R\$ 58.185,00 (cinquenta e oito mil cento e oitenta e cinco reais)

RIMALE COMERCIO DE PRODUTOS HOTELARIA HOSPITALAR LTDA – vencedora do item 02 do lote 02 no valor total de R\$ 24.712,50 (vinte e quatro mil setecentos e doze reais e cinquenta centavos)

Homologo a presente licitação,

Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 24/08/2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:502D3F78

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 355/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 355/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: PATRICIA PIMENTEL COUTO

CNPJ Nº 42.579.217/0001-48

Representante: PATRICIA PIMENTEL COUTO

CPF nº 076.300.439-10

ESTADO DE SANTA CATARINA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO
DECRETO Nº 4630/2021, de 23 de Agosto de 2021.
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, e da Outras Providências.

O Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 59, Inciso VII da Lei Orgânica Municipal e Lei nº 1.038/2021 de 30/11/2021, DECRETA:

Art. 1º - Abrir Crédito Adicional Especial no valor de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) no seguinte projeto/atividade do Orçamento vigente do Município de Saltinho conforme especificações a seguir:

- 03.09 - Secretária de Administração e Fazenda
04.1) 2.0004.2.006 - Manutenção do Programa Nota Premiada

Table with columns: NAT.DESP., Fonte de Recursos, ESPECIFICAÇÃO, VALOR. Row 1: 3390000, 01.00.000000, Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas, 20.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura no Crédito Adicional Especial serão anuladas as dotações orçamentárias no valor de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) no seguinte Projeto/atividade:

- 10.0 - Câmara Municipal de Vereadores
01.031.0016.2.046 - Manutenção Das Atividades da Câmara Municipal de Vereadores

Table with columns: NAT.DESP., Fonte de Recursos, ESPECIFICAÇÃO, VALOR. Row 1: 4490000, 01.00.000000, Outras Despesas Capital - Aplicações Diretas, 10.000,00

- 01.0 - Gabinete do Prefeito Municipal
04.1) 2.0001.2.001 - Manutenção Das Atividades do Gabinete do Prefeito

Table with columns: NAT.DESP., Fonte de Recursos, ESPECIFICAÇÃO, VALOR. Row 1: 33900000, 01.00.000000, Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas, 10.000,00

Art. 3º - Fica incluído na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021 - LDO nº 1031/2020 no programa "Manutenção e Gestão das Atividades Financeiras, Tributárias e da Contadoria" da atividade "Manutenção do Programa Nota Premiada" com o valor de R\$ 20.000,00 (vinte Mil Reais).

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Saltinho - SC, 23 de Agosto de 2021.

EDIMAR NORONHA DE FREITAS - Prefeito Municipal
LUIZ FERNANDO PACASSA - Secretário de Administração e Fazenda
Registrado e publicado em data supra.
Elisabete Carmem Guadagnin - Técnica em Administração

ESTADO DE SANTA CATARINA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO
DECRETO Nº 4630/2021, de 24 de Agosto de 2021.
Dispõe sobre a Nomenclatura de Membros para Compôr o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, e das outras providências.

O Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 59, Inciso VII da Lei Orgânica Municipal e Lei nº. 1043/2021, de 02 de Agosto de 2021; DECRETA:

Art. 1º - Ficam Nominados os membros abaixo discriminados, para compôr o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação do município de Saltinho, para o cumprimento do mandato de 02 (dois) anos:
Nomenclatura de membros para compôr o Conselho de Acompanhamento e Controle Social - CACS do FUNDEB.

Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular: CLEUSA CENSI FALCHETTI - Suplente: MARIVONE BUFFON BORCHETTI

Representantes do Poder Executivo Municipal
Secretaria de Educação ou órgão Equivalente:
Titular: LUCINDA FALCHETTI PAGANI - Suplente: GENECI MARTINS FARIAS

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública:
Titular: REGIANE BRUNETTO - Suplente: FERNANDA BORGHETTI

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Estaduais:
Titular: DIANA MELO DE OLIVEIRA - Suplente: CLEUZA DEPARIS

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Básicas Públicas:
Titular: NERLY GOMES DE OLIVEIRA GENEZALI - Suplente: CRISTINA GRAZZIANI GUEDES

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal:
Titular: JOELSO PERUZZO - Suplente: ELISANGELA SGANZERLA

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:
Titular: JOAO VITOR PRESOTTO - Suplente: BARBARA KUHN

Representantes dos Estudantes das Escolas Básicas Públicas Entidades Secundaristas:
Titular: GUIHERME PADILHA - Suplente: DJONATHAN JOHANN

Estudantes dos Pais dos Estudantes das Escolas Públicas Estaduais:
Titular: NILSON JOSE DA SILVA - Suplente: NEI LUIZ PAGANI

Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: CLEIDE DE FATIMA PLAZITO COSSA - Suplente: JUCIELI CAMPOS

Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: SIMBA ZANON - Suplente: LENIZE MARIA COVATTI DOS SANTOS

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº. 4559/2021, de 02/03/2021.
Saltinho - SC, 24 de Agosto de 2021.

EDIMAR NORONHA DE FREITAS - Prefeito Municipal
LUIZ FERNANDO PACASSA - Secretário de Administração e Fazenda
Registrado e Publicado em data supra
Elisabete Carmem Guadagnin - Técnica em Administração

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0354/2021
Processo dispensa nº 0108/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA: SCOPEL & RAFFAELY - CNPJ Nº 04.538.843/0001-11
Representante: IVONEI JOSÉ RAFFAELY - CPF nº 627.957.599-34
OBJETO: Aquisição de pastagem para o projeto de Lei Municipal nº 2.852/2021, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável.
VALOR TOTAL: R\$ 14.355,00 (Quatorze Mil, Trezentos e Cinquenta e Cinco Reais)
VIGÊNCIA: 23/08/2022
Santo Antonio do Sudoeste, em 24/08/2021.
RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 59/2021 - Pregão nº 8/2021
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para todas as secretarias da municipalidade...
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: MAURO ANTONIO MORESCO E CIA LTDA;
VALOR: R\$ 75.917,98 - DATA DA ASSINATURA: 25/08/2021
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: MAURO ANTONIO MORESCO - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EDITAL DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO

O pregoeiro MAICON CAMARGO DE SOUZA, designado pela Portaria nº 20612/2021, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação da Licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 086/2021 - Processo nº 821/2021
Objeto: Aquisição de colchões e cobertores para famílias que se encontram em vulnerabilidade social referenciadas à Secretaria Municipal de Assistência Social
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, Lei Municipal 2.868/2021 de 15 de abril de 2021, aplicando-se no que couberem, as disposições alterada pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 e legislação complementar.

EMPRESA VENCEDORA
CONFIANÇA COMERCIO DE PRODUTOS LTDA - vencedora do item 01 do lote 01 e do item 01 do lote 02 no valor total de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
MELVEGIO A TEIXEIRA LTDA - vencedora do item 02 do lote 01 no valor total de R\$ 38.185,00 (trinta e oito mil cento e oitenta e cinco reais).
ROMALE COMERCIO DE PRODUTOS HOTELEARIA HOSPITALAR LTDA - vencedora do item 02 do lote 02 no valor total de R\$ 24.172,50 (vinte e quatro mil setecentos e doze reais e cinquenta centavos)
Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 24/08/2021.
MAICON CAMARGO DE SOUZA - Pregoeiro

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 108/2021

OBJETO: Aquisição de pastagem para o projeto de Lei Municipal nº 2.852/2021, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável

Em cumprimento do disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:

Table with columns: Lote, Item, Produto/Serviço, Marca, Modelo, Unidade, Quantidade, Preço, Preço total. Includes items for ZEMENTE DE PASTAGEM and ZURI PELETIZADA.

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 24/08/2021.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 109/2021

OBJETO: Aquisição de Betoneira 400lt, para auxílio nos trabalhos de manutenção do patrimônio público do município.

Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:

Table with columns: Lote, Item, Produto/Serviço, Marca, Modelo, Unidade, Quantidade, Preço, Preço total. Includes item for BETONEIRA 400LT.

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 25/08/2021.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 086/2021 - Processo nº 821/2021
OBJETO: Aquisição de colchões e cobertores para famílias que se encontram em vulnerabilidade social referenciadas à Secretaria Municipal de Assistência Social
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Federal 10.024/2019, Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA - preço por item.

CONFIANÇA COMERCIO DE PRODUTOS LTDA - vencedora do item 01 do lote 01 e do item 01 do lote 02 no valor total de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
MELVEGIO A TEIXEIRA LTDA - vencedora do item 02 do lote 01 no valor total de R\$ 38.185,00 (trinta e oito mil cento e oitenta e cinco reais)
ROMALE COMERCIO DE PRODUTOS HOTELEARIA HOSPITALAR LTDA - vencedora do item 02 do lote 02 no valor total de R\$ 24.172,50 (vinte e quatro mil setecentos e doze reais e cinquenta centavos)

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 24/08/2021.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2021 - Processo nº 866/2021

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de confecção e instalação de pedras em granito, para utilização em bancadas, soleiras, pingadeiras, pias e outros artefatos. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA - preço por ITEM.

Table with columns: Lote, Item, Produto/Serviço, Marca, Modelo, Unidade, Quantidade, Preço, Preço total. Includes items for CONFECCAO E INSTALACAO DE GRANITO.

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 16/08/2021.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal